Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4071 - Sexta-feira, 5 de agosto de 2011

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, n o uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o artigo 20, inciso VI, do Regimen to deste Legislativo Municipal,

CESSA EFEITOS, a contar de 31/07/2011, da Portaria 243, de 28/03/2011, que designou o servidor
SANDRO PIRES BRENNER, 2598-2, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Comissões,
2.2.1.5, no período de 18/03/2011 a 01/04/2011 e enquanto perdurasse o impedimento de MARIA ELAINE
SILVEIRA DOS REIS, 2704-9, em licença acidente de trabalho, conforme Portaria 401, de 01/08/2011.

CESSA EFEITOS, no período de 01/07/11 a 15/07/11,em relação a ULISSES POTHIN DA MOTTA, 4637-5,
da Portaria 547, de 03/09/09, que determinou a diversos servidores, o pagamento da gratificação prevista no
artigo 50-C da Lei Municipal 5.811/86, conforme Portaria 402, de 02/08/2011.

DESIGNA os Procuradores, 1.4.3.1.14, CLAUDIO ROBERTO VELASQUEZ, 2776-6, portador do CIC
084.917.630/15, inscrito na OAB/RS 18.594, FABIO NYLAND, 5087-2, portador do CIC 585.760.530/04,
inscrito na OAB/RS 50.325 e MARION HUF MARRONE ALIMENA, 387-2, portadora do CIC 296.170.730/72,
inscrita na OAB/RS 12.281, para, como seus bastante procuradores, em conjunto ou separadamente,
representarem a Casa, em juízo, podendo para tanto, fazerem uso dos poderes gerais para o Foro, conforme
Portaria 399, de 01/08/2011.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, n o uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o artigo 37, inciso I, letra “b” da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985,
artigo 41 da Lei Municipal 5811/86 e artigo 20, inc iso VI do Regimento da Câmara Municipal de Porto
Alegre,

CONVOCA ULISSES POTHIN DA MOTTA, 4637-5, Assistente Legislativo I, 1.3.1.9.9, para cumprir Regime
Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, no período de 01/07/2011 a 15/07/2011, conforme Portaria
403, de 02/08/2011.

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4071 - Sexta-feira, 5/08/2011

Página 1/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, n o uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o artigo 69 da Lei Complementar Mu nicipal 133, de 31/12/1985 e artigo 20, inciso VI
do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

DESIGNA ULISSES POTHIN DA MOTTA, 4637-5, Assistente Legislativo I, 1.3.1.9.9, para exercer a Função
Gratificada de Chefe da Seção de Redação Legislativa, 2.2.1.5, no período de 01/07/2011 a 15/07/2011, em
substituição a FABIANE MATTOS DA COSTA, 4137-6, em férias, conforme Portaria 404, de 02/08/2011.

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE

A DIRETORIA-GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o seguinte ato,

de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93, com a ratificação do artigo 26 do mesmo diploma legal:

Porto Alegre,  em   4 de agosto de 2011.

ASSIS BRASIL OLEGÁRIO FILHO, Diretor-Geral.

EXTRATOS

PROCESSO: 3913/06 – CONTRATO: 0243
CONTRATADA: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA - DMLU
OBJETO:  serviços de coleta, transporte e destino final de resíduos sólidos especiais com locação mensal de
02 container.
DATA DA ASSINATURA:  22/07/2011

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

PROCESSO EMPRESA JUSTIFICATIVA
LEGAL

2014/11 Editora Abril S.A. Artigo 25, inciso I

2069/11 Jornal O Sul Ltda Artigo 25, inciso I

1278/09 Editora Globo S/A Artigo 25, inciso I

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4071 - Sexta-feira, 5/08/2011

Página 2/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

VIGÊNCIA:  12 meses a partir de 01 de agosto de 2011.
VALOR : R$ 34,26 por coleta e R$ 84,35 locação
BASE LEGAL : art. 24, VIII Lei Federal 8.666/93

PROCESSO: 1284/08 – CONTRATO: 0244
CONTRATADA: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
OBJETO:  realização do evento “Seminário Internacional Os eleitos: como parlamentares tornam-se
parlamentares” a ser realizado em Porto Alegre.
DATA DA ASSINATURA:  26/07/2011
VIGÊNCIA: da assinatura até a realização do evento.

PROCESSO: 1977/10 – CONTRATO: 0117
CONTRATADA: JOÁ CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO:  Termo de Aditamento n. 02 ao contrato de manutenção predial e restauração em geral para
prorrogação de prazo de vigência.
DATA DA ASSINATURA:  21/07/2011
VIGÊNCIA: um ano a partir de 29/07/2011.
BASE LEGAL : art. 57, II Lei Federal 8.666/93

PROCESSO: 2473/10– CONTRATO: 0221
CONTRATADA: GERENCIAMENTO DE RISCO IMPACTO ENGENHARIA LTDA
OBJETO:  Termo de Aditamento n. 01 ao contrato de consultoria na área de gestão de sustentabilidade com
ênfase em meio ambiente e segurança para prorrogação do prazo de vigência e suprimir serviços.
DATA DA ASSINATURA:  22/07/2011
VIGÊNCIA: sessenta dias, contados de 22/05/2011.
VALOR SUPRIMIDO : R$ 8.953,21
BASE LEGAL:  Lei Federal 8.666/93.

PROCESSO: 2120/11– CONTRATO: 0182
CONTRATADA: COMPANHIA RIO-GRANDENSE DE ARTES GRÁFICAS -CORAG
OBJETO:  Termo de Aditamento n. 01 ao contrato de utilização do sistema S-DopcNet para prorrogação do
prazo de vigência.
DATA DA ASSINATURA:  26/07/2011
VIGÊNCIA: 12 meses contados de 13/07/2011.
BASE LEGAL:  Lei Federal 8.666/93.

PROCESSO: 1367/09– CONTRATO: 0107
CONTRATADA: COMPANHIA RIO-GRANDENSE DE ARTES GRÁFICAS -CORAG
OBJETO:  Termo de Aditamento n. 03 ao contrato de confecção de impressos para divulgação da atividade
parlamentar de vereador para acréscimo de serviço.
DATA DA ASSINATURA:  04/08/2011
PERCENTUAL: 25% do valor atualizado do contrato.
BASE LEGAL:  Lei Federal 8.666/93.

Porto Alegre, 4 de agosto de 2011.

ANDRÉ BLOISE HOCHMÜLLER, Diretor de Patrimônio e Finanças.

LICITAÇÃO

            A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte Certame:
PREGÃO ELETRÔNICO 87/2011
PROCESSO 2483/11

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4071 - Sexta-feira, 5/08/2011

Página 3/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

OBJETO:  Criação e impressão de material gráfico (folders, pastas e blocos) para Seminário.
LOTE ÚNICO: AVANTE EDITORA E PRODUTORA LTDA.
VALOR TOTAL:  R$ 1.788,00

A íntegra do julgamento encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 395, 3º andar do
prédio da Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos endereços (www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline ou
www.pregaobanrisul.com.br).

Porto Alegre, 04 de agosto de 2011.

RAFAEL MITTELMANN,  Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Sônia Mauriza Vaz Pinto
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Tamara Maria Costa Pereira
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Marinês Martins Dorneles e Olivan Amélio dos Santos
Prado
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fone: 3289-1231 - Fax: 3289-1248

EXPEDIENTE

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4071 - Sexta-feira, 5/08/2011

Página 4/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2011-08-05T08:56:48-0300
	OSCAR FERRAZ BURGER:24348724091